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Resumé

Předložená bakalářská práce je shrnutím problematiky adaptace pracovníků

v organizacích. Práce poukazuje na význam adaptace pro jedince i pro organizaci

a zdůrazňuje důležitost aktivního přístupu zaměstnavatelů k řízení adaptačního

procesu svých zaměstnanců. Práce se věnuje adaptaci z hlediska různých vědních

oborů, vymezuje adaptaci pracovní a sociální. Zabývá se průběhem adaptace

pracovníků, faktory, jež adaptaci ovlivňují, možnostmi řízení adaptačního

procesu, jeho přípravou, kontrolou a vyhodnocováním. Důraz je kladen na

význam a role osob, které do procesu adaptace pracovníků zasahují. Pozornost je

věnována případným důsledkům neřízené adaptace pracovníků a souvisejícím

rizikům a problémům.

Summary

The subject of submitted bachelor thesis is an area of workers adaptation

within the organization. The main objective of this thesis is to point out the

importance of adaptation of workers in organizations for workers and for the

organization. This thesis defines the term adaptation and describes it from several

points of view. It also deals with factors which affect the adaptation of workers.

Further it discusses notions work adaptation and social adaptation, their exact

definitions and partitions. This thesis describes the adaptation process of new

employees, it shows some possibilities of its managing and monitoring. It also

puts the stress on the meaning and the roles of people involved in the adaptation

of workers. It doesn’t even miss out the potential consequences of uncontrolled

adaptation and possible risks and problems, which can result from that, not only

for the new employee, but for organization as well.
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0 Úvod

V důsledku vědeckotechnického rozvoje, globalizace trhu práce, nárůstu

konkurence, odlivu kvalifikovaných pracovníků do zahraničí ad., je jedním z

problémů, kterým v současnosti organizace musí čelit, nedostatek pracovních sil.

V dnešní době si společnosti uvědomují, že je v rámci zachování si

konkurenceschopnosti nezbytné investovat nejen do materiálních a informačních

zdrojů, ale také do svých zaměstnanců. Ztráta schopných a loajálních pracovníků

může pro organizaci znamenat ztrátu rozhodujících znalostí, nemluvě o

nákladech, které jsou s opětovným vyhledáváním a výběrem pracovníků spojeny.

Dle výzkumů jsou odchody zaměstnanců nejčastější v období krátce po

jejich nástupu do nového zaměstnání. Organizace by proto měly věnovat čas a

dostupné prostředky k zajištění jejich stabilizace. Vzhledem k této skutečnosti se

tak jednou z klíčových personálních činností stává adaptace pracovníků a její

řízení. Organizace by se měly zaměřit na nově příchozí pracovníky a na cílené

řízení jejich adaptace. Pomocí efektivně zaváděných adaptačních programů a

individuálně sestavených adaptačních plánů společnost ovlivňuje nejen rychlost

zapracování a začlenění pracovníka do nové organizace, ale i jeho vztah k

organizaci, který si k ní právě v tomto raném období vytváří a na základě něhož

se pak rozhoduje o dalším setrvání či odchodu z ní. Díky podpoře věnované

novým pracovníkům při jejich počátečním působení v organizaci nováčci rychleji

nabývají potřebných znalostí a dovedností, orientují se v prostředí organizace a

ve struktuře společenských vztahů a rychleji tak dosahují požadovaného výkonu.

Adaptační proces by tedy neměl stát stranou zájmu žádného zaměstnavatele,

neboť řízení adaptace pracovníků je jedním z efektivních nástrojů k urychlení

přizpůsobení se pracovníků pracovní činnosti i sociálnímu prostředí organizace a

k jejich následnému udržení v organizaci.
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 Má bakalářská práce se zabývá oblastí adaptace pracovníků a jejího řízení v

organizaci. Cílem mé práce je shrnout poznatky, jež nabízí česká, ale i vybraná

zahraniční literatura a nabídnout tak ucelený pohled na tuto problematiku.

První kapitola vymezuje pojem adaptace a nabízí náhled na ni z hlediska

různých vědních oborů. Druhá kapitola se zabývá dvěmi základními rovinami

adaptace pracovníků v organizaci – adaptací pracovní a sociální a jejich obsahem

a členěním. Ve třetí kapitole je zdůrazněn význam a dodržování obsahu

psychologické smlouvy a dále jsou v ní popsány oblasti adaptace a délka jejího

trvání. Tématem čtvrté kapitoly je adaptační proces, jeho průběh, kontrola,

vyhodnocování a nástroje k jeho usměrňování. Tato kapitola zmiňuje také

všechny hlavní aktéry, kteří do procesu adaptace zasahují. Bakalářskou práci

uzavírá kapitola pátá, která popisuje možné důsledky plynoucí z neřízené

adaptace a nenaplnění vzájemných očekávání zaměstnance a zaměstnavatele.

Na tomto místě si dovoluji vyjádřit poděkování vedoucí své bakalářské

práce PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D. za cenné připomínky a odborné vedení při

zpracování této práce.
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1 Adaptace člověka

Adaptace, jako jedinečná schopnost přizpůsobení se člověka měnícím se

podmínkám, podněcuje zájem zkoumání vědců z nejrůznějších specializovaných

oborů. Tak velká míra adaptace, jíž je lidský organismus schopen, je zcela

ojedinělá a je jednou z příčin vysokého evolučního stupně člověka. Téma

adaptace se dostává do středu pozornosti zejména v souvislosti s rychlým

vědeckotechnickým rozvojem, který s sebou nese dynamickou dobu plnou změn,

v níž se adaptace jeví jako nezbytná schopnost, jež vede k pokroku a zajišťuje

úspěch člověka v každodenním životě.

Adaptaci (z lat. adapto – přizpůsobuji) Rymeš (1985, s. 28) definuje

jako: ,,...proces kontinuální interakce člověka s objektivní realitou, v jehož

průběhu dochází k aktivní konfrontaci člověka, vybaveného jistým potenciálem,

s naléhavostí působení vlivů a podmínek vnějšího světa. Výsledkem tohoto

procesu je určitý stav, který vystihuje kvalitu vztahu člověka k prostředí, jejž je

možno vyjádřit v dimenzi vhodný (odpovídající, přiměřený, žádoucí) – nevhodný

(neodpovídající, nepřiměřený, nežádoucí).”

Rymeš (1985, s. 28-29) dále hovoří o dimenzích adaptace. Mezi ty základní

patří aktivita nebo pasivita subjektu, kdy subjekt vystupuje vůči objektivní realitě

jako aktivní činitel, jež kontroluje a ovlivňuje mnohé přírodní a společenské

procesy. Aktivitou se rozumí i odmítnutí adaptovat se v daném prostředí. Pasivní

roli pak jedinec zastává tehdy, je-li pro něj přizpůsobení okolních podmínek

příliš složité, případně je-li pro něj výhodnější. O globální adaptaci je řeč,

dokáže-li se jedinec adaptovat na všechny specifické vlivy okolního prostředí. To

je však v důsledku velké rozmanitosti přírodního a společenského prostředí

ojedinělé a u jedince dochází pouze k adaptaci dílčí. Chápeme-li adaptaci jako

aktuální proces, odehrávající se v určitém okamžiku, mluvíme o adaptaci
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krátkodobé. Dlouhodobá adaptace pak vyjadřuje řetězec adaptací v průběhu

vývoje člověka. Dimenze vnitřní a vnější adaptace umožňuje rozlišit míru

objektivní a subjektivní adaptace jedince, jež se nemusí shodovat (např. tehdy,

předstírá-li dotyčný přijetí norem společnosti s vnitřním nesouhlasem). Dále

můžeme rozlišit adaptaci individuální a skupinovou (adaptace skupiny jedinců

ovlivňované stejnými podmínkami), hodnotící hledisko procesu adaptace nebo

výsledného stavu pak postihují kategorie přiměřená a nepřiměřená adaptace.

Termín adaptace je syntetická kategorie, která zahrnuje (Štikar, Rymeš,

Riegel, Hoskovec, 2003, s. 89):

1. Předpoklady člověka zvládnout změny vnějšího i vnitřního prostředí

(adaptabilitu). Jedná se o soubor schopností, dovedností a zkušeností,

jež vytvářejí vhodnou kapacitu pro uplatnění variability v jednotlivých

situacích.

2. Proces zvládání změn postihující vzájemné působení jedince s

prostředím (adaptování). Tento proces má charakter individuálně

vnímané a prožívané zátěže.

3. Průběžné vyrovnávání se s novým systémem života nebo výsledný

stav (adaptovanost).

Přizpůsobování se životním změnám není jednorázovou záležitostí.

Adaptace je proces, v jehož průběhu jedinec usiluje o vyrovnání se se

změněnými podmínkami a o odstranění zátěže vzniklé v důsledku tlaku prostředí


[…]


zásad, ztráta zkušeností a souvislostí, demotivace ostatních zaměstnanců, apod.

Vyvstává tedy otázka, jak upozorňuje Branham (2004, s. 13), co je dražší, zda
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náklady na činnosti spojené se stabilizací nejcennějších zaměstnanců, nebo

náklady na náhradu za ně, rozhodnou-li se z organizace odejít? V poslední době

si mnohé společnosti a jejich manažeři uvědomují, že ztráta výkonných a

loajálních pracovníků vede k mnohem větším výdajům, než náklady na

prostředky k jejich udržení. Přechod těchto pracovníků k jiné společnosti s sebou

často nese kromě finančních a časových ztrát také odliv cenných zákazníků.

V nejlepším zájmu organizace tedy je dostatečně se novým pracovníkům

věnovat a snažit se jim usnadňovat jejich zapracovávání a včleňování se do

sociálního prostředí. Cílevědomým řízením adaptačního procesu pracovníků má

organizace možnost zaměřit se na budování jejich pozitivního vztahu k ní, na

posilování jejich pracovní spokojenosti a loajality a na zvyšovaní jejich ochoty u

organizace setrvat. Samozřejmě, určité procento fluktuace bude v organizaci

existovat vždy, jde však o to, udržovat míru fluktuace na žádoucí úrovni.

Významným charakterem fluktuace je její struktura, proto je důležité problém

fluktuace zkoumat dlouhodobě, komplexně a zohledňovat vnější i vnitřní faktory,

které ji ovlivňují. Hlavními aktéry při vyhledávání příčin vysoké fluktuace by

měli být vedoucí pracovníci spolu s personálním útvarem, kteří mohou pomocí

vhodně zvolených nástrojů (osobní pohovory, hodnotící pohovory) tyto příčiny

efektivně detekovat a pracovat na jejich odstranění. Pomáhat jim v tom mohou

účelně nastavené adaptační programy, jež jsou učinnými nástroji při snižování

fluktuace.
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6 Závěr

Se zvýšením flexibility trhu práce a zrychlováním životního tempa se v

současnosti pro organizace stává klíčovým úkolem získání stabilní, kvalifikované

a výkonné pracovní síly, jež bude připravena pružně reagovat na měnící se

potřeby organizace. Jednou ze strategií, kterou může organizace zvolit, je zaměřit

se na období, kdy je pravděpodobnost odchodu pracovníků nejvyšší, tedy na

období jejich adaptace.

Cílevědomým usměrňováním průběhu adaptačního procesu pracovníků

jim organizace pomáhá k urychlení jejich zácviku do pracovní činnosti, uvádí je

do sociálního prostředí organizace a vytváří vhodné podmínky pro snadnější

navazování mezilidských vztahů. Pozornost, jež organizace svým zaměstnancům

v tomto období věnuje, se jí vrací v podobě schopné, loajální a stabilizované

pracovní síly. Kvalitně vybudované adaptační programy a adaptační plány

sestavené pro konkrétní pracovníky jsou jedním z nejúčinnějších nástrojů k

efektivnímu řízení adaptace pracovníků a mohou být považovány i za jistou

konkurenční výhodu organizace. Nelze tvrdit, že adaptační program je nástroj,

jež vždy zajistí požadovaný výkon pracovníků a jejich setrvání v organizaci,

domnívám se však, že významně pomáhá k eliminaci rizik spojených s neřízenou

adaptací.

Nový pracovník by měl být seznámen s průběhem řízení své adaptace, měl

by mít možnost aktivně se podílet na případných změnách v budoucích

postupech a v pravidelných rozhovorech se svým nadřízeným by měl být

informován o úspěšnosti svého dosavadního počínání. Personální oddělení

zastřešuje adaptační proces především po formální a administrativní stránce.

Další důležitou úlohu má zejména vedoucí pracovník, který hraje klíčovou roli

především při adaptaci pracovníka na konkrétní pracoviště. Nese odpovědnost za
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seznámení pracovníka s pracovní náplní a jednotlivými pracovními úkoly i s

novým pracovním kolektivem, sleduje pracovníka, podílí se na tvorbě jeho

individuálního plánu a setkává se s ním při hodnotícíh rozhovorech, kde by mu

měl poskytovat konstruktivní zpětnou vazbu. Je-li třeba, přidělí nováčkovi

mentora, jež je mu k dispozici, provádí ho a pomáhá mu při jeho začátcích v

organizaci. Je nezbytné, aby si nadřízený pracovník tuto svou odpovědnost při

řízení adaptace nových zaměstnanců uvědomoval a svědomitě plnil veškeré

povinnosti spojené s jejím efektivním řízením.

Je důležité soustředit se na všechny složky adaptace a na jejich průběh.

Kromě korigování adaptace pracovní neopominout ani adaptaci sociální, jež má

na výsledný stav adaptovanosti pracovníka výrazný, mnohdy až rozhodující vliv.

V důsledku toho hrají v procesu adaptace pracovníků nezastupitelnou roli také

jeho kolegové a jejich přístup k novým pracovníkům. Aby byl jedinec úspěšně

přijat pracovní skupinou, musí se přizpůsobit jejím hodnotám a pravidlům

chování. Přijetí skupinových norem, potažmo organizační kultury je důležitou

složkou sociální adaptace, proto by mělo být seznamování se s prvky kultury

organizace zahrnuto v adaptačních programech nových pracovníků.

Organizace by neměly v žádném případě považovat adaptaci pracovníků

za samozřejmý proces, kterému není třeba věnovat pozornost. Je naopak

nezbytné, aby se řízení adaptace svých zaměstnanců věnovaly systematicky,

kontrolovaly její průběh a na základě průběžných vyhodnocení přizpůsobovaly

své adaptační programy aktuálním požadavkům tak, aby mohly efektivně plnit

svoji úlohu a byly přínosnými pomocníky v boji proti odlivu pracovníků z

organizace.
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