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Posudek vedoucí bakalá řské práce

„Adaptace pracovník ů v organizacích“ – Anna Fra ňková

Bakalářská práce Anny Fraňkové postihuje problematiku adaptace pracovníků v

organizacích – téma rozpracovávané v odborné literatuře, avšak v praxi mnohde stále

podceňované. Jako cíl své bakalářské práce si vytyčila Anna Fraňková shrnout

poznatky k problematice adaptace pracovníků, usilovat o ucelený pohled.

Soupis bibliografických citací předložené bakalářské práce obsahuje celkem 25

položek včetně internetových zdrojů, z toho 2 cizojazyčné zdroje. Bibliografie

obsahuje celkem 18 položek včetně 1 internetového zdroje, z toho 5 cizojazyčných

zdrojů.

Bakalářskou práci strukturovala Anna Fraňková do pěti tematických kapitol. V první

stručné kapitole věnuje pozornost pojetí adaptace v různých vědních oborech.

Navazující kapitola obsahuje vymezení pracovní a sociální adaptace. V rámci sociální

adaptace se zabývá autorka adaptací na pracovní skupinu a kulturu organizace. Ve

třetí kapitole, ve které autorka rozpracovává problematiku řízení adaptace pracovníků

v organizaci, se zabývá psychologickou smlouvou a uvádí oblasti a období adaptace.

Poté se v další kapitole věnuje adaptačnímu programu a plánu, kontrole adaptačního

procesu a neopomíjí ani odpovědnost za průběh adaptačního procesu. Závěrečná

tematická kapitola postihuje důsledky neřízené adaptace – autorka se zaměřuje na

mobbing a fluktuaci.

K rozpravě v průběhu obhajoby mám pro autorku podnět k úvaze: Nakolik a případně

jak by měla být v řízení procesu adaptace nových pracovníků zohledňována

adaptabilita jednotlivců?

Předložená bakalářská práce Anny Fraňkové je vyvážená, má logickou stavbu,

autorka využila relevantní zdroje k jejímu zpracování. Po obsahové stránce hodnotím

práci kladně, k formální stránce práce nemám připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Anny Fraňkové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 25. srpna 2011

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.